tempore sit, nec tra- ta nec evan- cessiva, sed æd- ml.

Philoso- phorum sensa de æternita- te.

Solus Deus æternus.

Angeli et animi æterni.

Del oculi sole cla- zio- es.

Homo- num oculi- lia vi- tra fra- giliora.

Vers. 5 et 6.

Del noti- tia na- pendet

tis atque virtutibus ut sapphiris unionibusque pellucens.

Dens rex sacrorum et antiquus dierum dicitur.

Ceterum clare oracula divina pronuntiant solum Deum esse proprie eternum; quam ob causam Rea saeculorum unucupatur a D. Paulo Tymo. 1, 17; Antiquus dierum a Daniele cap. vii, 9; ab Isaiâ cap. lvi, 45, Excelsus et sublimis, habitans aeternitatem; a Syris Gigas saeculorum, ob magnitudinem potentiae et majestatem aeternitatis. De Deo non est verum dicere: Fuit aut futurus est, sed Qui est in momento aeternitatis est verissimum nomen ejus: id momentum, ut est perfecta et in-terminata beate vitae possessio, existendi fons atque principium; ita nec cepit aliquando, nec fato minui aut pati occasum potest. Praeclare Seneca Epist. 57: « Nulla immortalitas cum exceptione est, nec quiddam noxium eterno est; sed male id tribuit animo, qui si malus est noxiam aeternitatem consequitur. Solus Deus eternitate sua tutus et totus est, nusquam variabilis, qui omnem temporis fluxum et saeculorum commutationem idem exsuperat. Cogitemus non Nestorem aliquem trisaecl senem, ut Naeius apud Gellium ipsum vocat, sed Adamum, Mathusalem, aut e macrobis illis proceribus unum, qui singulis diebus longissima illius aetatis aliquid novum et admirabile didicerit, novis animi intelligentiis, novas rationes et lumina perceperit necesse est, post mille annorum curriculum magnum esse quendam acervum scientiarum et pulcherrimarum notionum, quae cum temporum successione veritateque accesserint. Ex alia vero parte positionem consideremus, quem nascentem sic illustraverit Deus et docuerit, ut quaecumque immenso illo annorum curriculo percepturus esset, uno momento perfectissime et firmissime complectatur, et totius illius temporis vivam et praesentem et distinctam habeat simul et eodem momento imaginem; in illo tenem quendam effigiem aeternitatis comperiemus. Nam quae Deus serie quadam inexplicabili saeculorum alia atque alia comprehendisset, in momento habuit quod perenne est, atque unius modi futurum in omnem aeternitatem: pari enim modo Deus omnes suas cogitationes, omnia consilia, omnia decreta simul ab aeterno immutabiliter concepit et retinet, ita ut nihil novis possit cogitare, nihil novis possit occurrere, nihil etiam vellet aut decernere, quod ab aeterno non cogitavit, voluerit, statuerit, decreverit; nihil permittere fieri in tempore, nisi id ab aeterno statuerit permittere; nihil facere in tempore, nisi quod decreverit in aeternitate: semper enim aeternum decretum circa omnia et singula debuit praecessisse, sine quo in tempore nihil fieri potest. Non quod Deus absolute non possit facere alia quam quae fecit aut facturus est: absit: potest enim alia et alia sine fine, etsi re ipsa non decreverit facere; fieri tamen non potest, ut re ipsa aliquid faciat, nisi decretum faciendi ab aeterno praecesserit. Itaque potest omnia

Ab aeterno Deus omnia simul novis, voluit, decrevit, etc.

absolute, considerata ipsius potentia et sapientia et summa libertate ab aeterno quilibet decernendi: non potest omnia ex suppositione, necne supposito quod decretum non praecesserit. Postulat ipsius eminentissima aeternitas et immutabilitas celsitudo, ut omnia quae fiunt in tempore, et quae non fiunt, in sua luce infinita tam perfecte consideraverit, expendit, ponderaverit, atque si infinito tempore de singulis deliberasset et consultasset; unde facile illi fuit de omnibus et singulis statuere semel et simul, quae infinito post tempore facienda vel permittenda erant: imo id erat necessarium, ne voluntas ejus circa aliqua objecta maneret quasi suspensa, quod est imperfectionis: quare nulla est in Deo actuum intellectus aut voluntatis successio, quod semel cogitat ut videt, semper cogitat et videt, quem semel amat semper amat, sed pro eo tempore quo erat amabilis, nempe pro tempore status gratiae: quem semel odit semper odit, non absolute, sed pro tempore quo odio dignus; pro alio vero tempore quo amore dignus est illum amat. Hi actus qui nostro modo concipiendi in Deo existunt ab aeterno non cessant proprie, nec extinguuntur, neque de novo emergunt vel eliciuntur, sed manent invariabiles respectu sui objecti pro certo tempore, et in certo statu considerati; nec tribuunt absolutam denominationem, nisi eo tempore quo objecta in certo statu existunt, et pro illo tempore quo in eo statu existent vel existerint. Quae sane res magnam quamdam et singularum divinae mentis praestantiam arguit, et apud omnes admirationem; uti pulchre Lessius lib. De Div. perfect. docet.

Job itaque hujus theologiae minime ignarus: « Numquid, inquit, sciat dies hominis dies tui? » etc., q. d. Nequaquam, Domine; sed cum aeternus sis, et omnia videas, penitusque cognoscas ab initio priusquam fiat, non opus est tibi longa temporis mora, ut in causam inquiras; non opus est tibi testibus, vinculis, equele, ut veritatem explores; quod fieri solet in humano judicio, ut iniquitatem meam longo hoc carcere et carnificina perscruteris: cur igitur me contractis nervis, quasi constrictum vinculis, in hoc finetum quasi in obscurum et tetrum carcerem conjecisti, quasi timeas ne a tua potestate fugivimus elabar? Sic ille amanter ac suaviter querimonias doloribus et angoribus admiscet, ac si per haec verba pro poena relaxanda Deo supplicet. Sed quorsum, inquit, criminalis processus iste, ac si tu fores iudex aliquis mortalis, qui per dies multos reum torqueres ad scelerrum confessionem scrutinio accurato exprimentdam, cum intima mea noviter exallassime? Unde subdit:

7. ET SCIAS QUIA NIHIL IMPUM FECERIM, CUM SIT NEMO QUI DE MANU TUA POSSIT ERUERE. — Modus hic conquerendi modestissimus est, et afflictissimo animo valde congruus: venire passim solet, ut iudices mortales a flagitiosis et protervis homi-

Job Deum rogat ut a se evadere cesset, cum ipsum exaeque novent.

Ver. 7.

nibus adacta multa tormentorum vi nequeant eriminis confessionem extorquere, quocirca in dies singulos graviore cruciatu excoGITANT, reos ad questionem revocant, minantur, terrent, neque ob id audaces et intrepidi rei concedunt aut pallescant, donec repelia tortura fracti, atque se neci tradendos animo persuasi, concedunt tandem iudicibus, seque a morte illa multiplici redimunt. Iluc Jobus respexisse videtur, ut opposita vite integritate lamentum exaggeret. Magna profecto bonae conscientiae fiducia, quae ipsummet Deum innocentiae suae testem adhibet, dicens eum scire, quia nihil impium fecerit. Fundamentum scilicet solidum fiduciae nostrae in scelerris vacillat innocentiaque consistit, ut diserte charus Deo Joannes monet I Epist. iii, 20: « Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum. » Si tuta placidaque est conscientia, si nulla sylteresis immurmurat, si mens in recessus et latebras animi contuens nihil videat, quod divinae legi voluntariae repugnet; oritur illa dulcis et jucunda fiducia propria filiorum Dei, et tristibus in rebus atque deploratis vadimus ad bonum et amantissimum genitorem, et depressum animum et aegrum attollimus certa spe opis et humanitatis. Quod autem subdit, « Cum sit nemo qui de manu tua possit eruere, » hunc sensum habet, q. d. Timens tu, Domine, nihil inique feci: sciebam enim me tuas manus atque oculos non posse evadere. Plerique sane pii viri hoc genere considerationis plurimum proficiunt ad virtutis omne genus et perfectionis, cum praesentem ubique Deum cogitant et verentur; multoque scimus a scelere et maleficio revocatos, quod adorandum omnibus Numen adesse cognoscere, cuius fallere oculos aut ultricem criminum manum effugere nulla ratione possent. Quare quis scelerratus vivens in Dei praesentia non erubescat, ne dicam exhorrescat? Sane potentissimum est hominibus frangere istiusmodi cogitatio, qua usus etiam David in magna fortunae licentia suum animum componebat. Divine S. Leo serm. 5 De Quadr. : « Ista ergo, inquit, scientia summi iudicis, isle est tremendus aspectus, cui periculum est omne solidum et apertum omne secretum, cui obscura clarent, muta respondent, silentium confitentur, et sine voce mens loquitur. »

Bona conscientia soli dum fiduciae fundamentum.

Consideratio praesentiae Dei iudicis multos retinet in officio.

Ver. 8.

Job Deum rogat ut operi suo parcat.

8. MANUS TUAE FECERUNT ME, ET PLASMAVERUNT ME TOTUM IN CIRCUITU: ET SIC REPENTE PRECIPITAS ME? — Aliam hic eamque pregnantem adducit rationem, ob quam mitius et elementius secum agi debeat, quia nimirum opus est Dei; quae ratio apud homines nullum habet momenti, aegre enim adducuntur, ut opus sua industria sumptibusque perfectum demoliantur. Ex verbo autem plasma, quod hebraice est rem ornate, polite et omnibus numeris absolutam perficere, affabre et artificiosè laborare; nec non ex verbo precipitare, pro quo in Hebraeo est deprimere, sive uno hausu absorbere, is resultat sensus, ac si dixerit

Job: Num quem tanto artificio, sapientia, subtilitate, elaboratissimo opere fabricastis repente uno ictu praecipitabis, absorbebis, et ad nihilum rediges? Ideo scilicet supra vers. 2 dixerat: « Indica mihi cur me ita iudices? » non enim ibi de iudicio Dei declinando, sed de indaganda ratione, cur praeter Dei morem, qui lento semper gradu omnibusque modis causa examinata ad iudicium ferendum accedit, tanta celeritate duplicatas illi plagas inligeret, sermo esse videtur.

Job itaque cum malis undique urgeretur orat conditorem, ut opus suum respiciat ac teatur, quando in eo nihil est quod non divina manus singulari quodam artificio efformaverit. In hac certe rerum universitate, quam temur, nihil homine est perfectius, nihil admirabilius; ad illius constitutionem, quam ut speciem magnae mentis et potentissimae suae manus omnium rerum edificator exhibuit, uterque mundus, caelum et terra concurrerunt, ut notavit presbyter Anastasius; qui tract. De Hom. creat. constitutionem illam nominat *ἐπέκεινεν καὶ διασπούδωνον*, horrore quodam sacro verendam et difficillem explicatur, reconditis mysteriis plenam; in eaque mixtum quendam esse mundum e duobus mundis compaginatum, et cognatum utriusque. Eandem eximie mirantur et predicant S. Patres; ac Joannes quidem Chrysostomus hom. 2 De Prophet. obscur. cum mentis aciem in hominem intendere, illum vocabat *δυναμὴν ἰσῶν*, duplicem animantem, e diversissimis naturae conflatum, caelesti et terreni; quarum ipse communitio sit utriusque *σύνθεσις*, neque vineculumque mirandum. S. Gregorius Nazianzenus Orat. 26, nullum finem facit hujus tanti officii laudandi et oratione celebrandi, et hanc mixtionem ait esse *πυρρῶς καὶ ἀβυσσοῦ*, mysticam, et arcano modo perfectam et inexplicabilem; in cuius admiratione creatura omnia ingenia conterantur: quare non est negandum, e tam mirifica societate hominum corpori, tametsi luteo, e et pulvere atque argilla temperato, magnam quamdam speciem dignitatis pretiumque accedere. Deus enim ut melator circumspiciet et prudens animae domicilium apparuit, quod praestantiae regiaeque illius dominationi opportunum et decorum esset: sapienter enim animi dverit Galeus lib. I De Usu part. cap. ii, eum sit corpus, ut appellat ipse, *εργαζόμενον*, instrumentum animae, omni animanti corpus aptum esse animae motibus et facultatibus; quod in equo, leone et alii multis declarat. Homini proinde, cum sit maxime sapiens, et solus inter animantes divinus, anima decoratus, quae heatrum mentium cognitione et similitudine quoque Dei teneatur, corpus dari tanta excellentia non indignum et ornatum ad omnium admirationem; unde brevis et arcano elogio praecclare dictum est ab Hippocrate cap. xv, homines consecutos corpus *δίκαιον, justum*, hoc est, meo iudicio, tam perfectum suis omnibus numeris et partibus expolitum, ut nihil desit, ni-

Constitutio hominis admirabilis.

Corpus aptum animae motibus.

Corpus cur dicitur.

hil redundet, omnia vero sint ad normam et amussim exacta, ut statera expensa, et divino iudicio composita et descripta videantur: ea causa nos tanti Opificis magnitudinem et potentiam et insusitatum sapientiam tum mirari, tum nervis animi omnibus predicare oportere.

Trismegistus quoque, antiquae theologiae parens et inventor, omnes ad amussim humani corporis artus exsecutus, ex his gloriam Demiurgi, et magnificentum hoc opus divinis manibus elaboratum hymno sacro et laedori veluti cantu in caelum effererat; et in eodem humano corpore Epictetus *συνελευσθε Θεω, Dei symbola* animadvertibat, et vestigia clara divinitatis potentissime et sapientissime operantis: ad Deum enim structuram huius pulcherrima compositio referenda est, quod caelestis mentis afflatu S. Job hoc loco proficitur dicens: «Manus tua fecerunt me,» quasi summus rerum architectus in humano corpore edificando specimen collocare voluisset deae manus suae artifice omni cogitatione majoris. Et sane corporis partes omnes quasi mysteriis consecratae magnis sunt, et a Deo providentissime figuratae, in quibus velut in sacris Aegyptiorum litteris arcana divina possint intelligi: quare Salomon eum de sui corporis structo officio et compositione disputat Sap. vii. 1: «In ventre, inquit, matris figuratus sum caro:» in Graeco est *ἰσχυρὸν, sculptura sua*, divina manu hieroglyphicis veluti notis insignitum, admirabiliter effigiatum, aereaque providentiae symbolum, effectricis omnium sapientiae clarum argumentum. Hinc nostri sapientes, qui in artium contemplatione et speciosissimae rerum varietatis, quae in mundo visuntur, partem curae suae posuerunt, aiebant Deum non multiplicem modo suam interminatamque sapientiam in singulis corporis nostri membris eorumque muneribus ostendisse, verum in his pulchritudinem quoque suam veluti in pulchro elegantique vestigio declaravisse; ex quo fit, ut qui arte industriaeque suae opus aliquod expolliunt et perfectum velit efficere, id nulla ratione consequi possit, nisi illud humano corpori, partiumque illius consensioni et descriptioni mirifice pro cuiusque ratione respondere faciat. Certè omnem architecti rationem ex hominis symmetria tanquam ex perfectissimae naturae artificio desumptam fuisse affirmat Vitruvius. Quod in templo Salomonis longe exquisitius demonstrant eruditi, quod ex corporis humani similitudine et proportione mirabili et delineatum fuit divinitus et perfectum, ubi pluribus ostendit noster Vilalpandus in Ezech.

Hoc igitur corpus tanta perfectione fabricatum rogat Job ne destruat, et quidem ab auctore suo; qui sane rogandi modus a conditoris bonitate et sapientia velut ab argumenti sede petitus plurimum valet ad elementiam impetrandam: eo quippe ipso quod quis alienigenus auctor est, bene afflicti ad operis sui conservationem et remotionem eorum que utcumque illud la-

Continet Dei symbola.

Corpus humanum est exemplum optimae symmetriae.

dere possent. Quis enim architectus non aegre ferat destructionem domus, quam opere constructi? quis agri cultor devastationem horti perameat, quem artificiosae ac sollicitae coluit? profecto non modo demolitionem, verum etiam neglectum aut leve detrimentum auctor quisque indignè tolerat, operisque perfectionem quanta potest maxima sedulitate procurat: quaedam enim velut generatio est, quae paternam quamdam providentiam propensionemque producit. Pondus auget ille dicendi modus, totum in circuitu, quo totius hominis partes indicat, ita ut nihil in homine sit, quod divini artificii solertiam non testetur et praedict, nihil quod omnipotentem Dei manum et ineffabilem sapientiam non ostendat. Videtur autem Job alludere ad morem artificum, qui opus pene absolutum curiose circumspiciunt, et si quid detorium, declivè, exuberans ac denique oculis ingratum deprehendant, corrigant, totumque opus expoliunt, quasi Deus in corpore hominis formando ad eum modum se habuerit; id quod singularem Dei erga hominem curam et providentiam arguit, etiam ipsismet angelis invidendum, utpote quos Deus sola voce creaverit, cum hominem i propriis suis manibus efformaverit. Unde B. Ambrosius lib. II in Luc. cap. II: «Non otiose, inquit, corporibus quibusdam manibus circa Adam et Evam Moyses Deum inducit operantem. Mundum Deus fieri iussit, et factus est, et uno verbo opus mundi Scriptura indicat absolutum: ad hominem venit, et manus ipsas quodammodo studium ibi Propheta Dei laborantis ostendere, plus nescio quid in his intelligere quam lego operi Dei elaborata me cogunt,» ubi expende illa verba, plus nescio quid in his intelligere quam lego, q. d. Satis exprimere non possum hominis excellentiam, cum ipse Deus suas manus demittit ad eum efformandum. Pulchre item hanc formationem expendens S. Basilus hom. in Hierosol., verbum illud fecerunt ad animam, plasnaverunt vero ad corpus referendum censet, quod ex Genesi et regio Psaltes probat: «Nam quo loco, inquit, dictum est Gen. 1, 27: Et fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit eum, ibi expresse positum est verbum *faciavit*, id est fecit: jam vero deinceps quod de corporis substantia sermo est, verbum inferit hoc *formavit*, id est formavit, finxit, plasnavit. Regius item Psaltes hoc esse discrimen inter facturam et formationem edocuit suo illo versiculo Psal. cxviii, 73: *Manus tuae fecerunt me, et plasnaverunt me. Fecit utique interiorum et arcana hominem; plasnavit sive finxit hunc exterium:* congrue enim ad coevum sive lutum plasmatio aut figmentum refertur, de quo subdit: